
                        

 COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.336  del 19/3/2015

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°102 del 17/3/2015

Oggetto:  liquidazione  debito  fuori  bilancio  nei  confronti  dei  sigg.  Ingiaimo  Rosario  e 
Tannorella Maria - giusta deliberazione consiliare n.13 del 9/2/2015. 

   Anno 2015

L’anno  duemilaquindici  il  giorno  diciassette  del  mese  di  marzo  alle 
ore ////////// nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 

di C.C. n.83/2006.
Vista la deliberazione Consiliare  n.76 del 28/11/2015 di approvazione bilancio.
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.169/2014 di approvazione P.E.G. 

provvisorio
Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013. 

Premette che:
Con atto di citazione notificato il 5 novembre  2010, i Sig.ri Ingiaimo Rosario, nato a 

Palma di Montechiaro il 18/5/1965, e Tannorella Maria, nata a Agrigento il 3/9/1971, nella 
qualità di esercenti la potestà genitoriale sul minore Ingiaimo Francesco, nato a Licata il 
29/9/1994, convenivano  in giudizio il Comune di Palma di Montechiaro, avanti il Tribunale 
di  Agrigento,  al  fine di  ottenere il  risarcimento dei  danni  subiti  in esito  ad un sinistro 
accaduto in data 4/1/2009 in via Martiri di Belfiore, allorché, nell’intento di giocare con un 
pallone, a causa di una buca non segnalata e non visibile rovinava violentemente a terra ; 

 il  Comune  di  Palma  di  Montechiaro  si  è  costituito  nel  giudizio  eccependo 
l’infondatezza  della  domanda  attorea,  l’eccessività  della  richiesta  risarcitoria  e  la 
corresponsabilità dei genitori per omessa vigilanza sul figlio minore;

il predetto giudizio si è concluso con sentenza del Tribunale di Agrigento n.1461 del 
15  ottobre  2014,  con  la  quale  il  Giudice  adito,  a  parziale  accoglimento  della  domanda 
attorea, ha condannato il  Comune di Palma di Montechiaro  al pagamento in favore dei 
sig.ri Ingiaimo Rosario e Tannorella Maria, nella qualità di genitori esercenti la potestà sul 
figlio  minore Ingiaimo Francesco,  della  somma complessiva di  € 7.592,00 oltre  interessi 
legali  e  rivalutazione  monetaria  dalla  data  di  deposito  della  sentenza  al  soddisfo;   ha 
compensato per un terzo le spese di giudizio tra la parte attrice e il comune, ponendo a 
carico  del  Comune  di  Palma di  Montechiaro  i  restanti  due  terzi  delle  spese  sostenute, 



liquidate in €.300,00 per spese vive e € 2.200,00 per compensi oltre IVA, CPA e accessori 
come per legge; ha condannato il comune al pagamento delle spese del CTU nella misura 
liquidata in corso di causa e anticipata dalla parte attrice;

Dato  atto  che  con  deliberazione  n.13  del  9  febbraio  2015  il  Consiglio  comunale  ha 
riconosciuto,  come da  sentenza,  il  debito  fuori  bilancio  nei  confronti  dei  sigg.  Ingiaimo 
Rosario e Tannorella Maria, per un ammontare di €.11.527,19;

Ritenuto di dovere procedere al pagamento delle somme di che trattasi;

DETERMINA

Al fine di eseguire la sentenza n.1461/2014 del Tribunale di Agrigento, di liquidare 
in favore dei sigg. Ingiaimo Rosario e Tannorella Maria la somma di €.11.527,19.

Di  emettere mandato di  pagamento a nome di  Ingiaimo Rosario,  bonificando le 
somme dovute sul conto indicato nella nota prot.8201/2015 del Procuratore di parte Avv. 
Vincenzo Mula.

Di dare atto che la somma complessiva di €.11.527,19 trova copertura al cap.1871 
imp.n°33477 sub 76206;

Il  presente atto viene trasmesso al  servizio finanziario per l’esercizio dei  controlli  e 
riscontri amministrativi, contabile e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184 del D. 
L.vo 267/2000.

Il Capo Settore U.T.C.
     f.to    arch. Francesco Lo Nobile

ATTESTAZIONE FINANZIARIA:
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal  
4° comma art.151 D.Lgvo 267/2000.

Il responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.Rosario Zarbo



Il sottoscritto Segretario Comunale 
CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi

 dal  ______ al _________

   
IL MESSO COMUNALE           __________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE          _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE      ________________________


	                        
	 COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C
		Di emettere mandato di pagamento a nome di Ingiaimo Rosario, bonificando le somme dovute sul conto indicato nella nota prot.8201/2015 del Procuratore di parte Avv. Vincenzo Mula.
		Di dare atto che la somma complessiva di €.11.527,19 trova copertura al cap.1871 imp.n°33477 sub 76206;
	     							f.to	   arch. Francesco Lo Nobile


						f.to	Dott.Rosario Zarbo
		


